
NORTEK 製品使用者各位 

                          JFEアドバンテック株式会社 

                           海洋・河川事業部  

 

 

 【NORTEK 社製アルカリ電池パック取扱に関する注意案内書】 

 

 

拝啓、時下ますますご清祥の段、お慶び申し上げます。平素は格別のお引き立てをいただ

き、厚く御礼申し上げます。 
 
さて、この度 NORTEK 社より弊社宛にアルカリ電池パックを入れたバッテリキャニスタが

爆発したとの連絡がございました。爆発の状況及び原因については、NORTEK 社が調査を

実施し下記のような報告がありましたが、使用者各位におかれましては、以下の三点につ

いてご注意いただいた上で、取り扱いいただきますようお願い申し上げます。ご迷惑をお

掛け致しますが、何卒ご理解のほどよろしくお願いいたします。 
 
≪お願い≫ 

１． バッテリキャニスタまたは本体内に電池を入れたまま、長期保管しないでください。 

２． アルカリ電池パックは、開放された乾燥した場所で保管してください。 

３． 観測終了後は、バッテリキャニスタまたは本体から電池パックを取り外し、廃棄してくだ

さい。バッテリキャニスタから電池の取り外しの際は、「AWAC バテッリキャニスタ蓋開け

手順書」を参照しての作業をお願いします。 

 
 （※）バッテリキャニスタおよびアルカリ電池パックの取扱を第三者に依頼される際は、

当該第三者に対しても、取扱に際して上記３点の注意を周知いただきたくお願い

します。 
 
 

記 
 
１．爆発の状況 
 NORTEK 社の報告によると、バッテリキャニスタに保管していた新品のアルカリ電池 1
個がキャニスタの蓋を破壊、さらに収納ケースを破壊し、外に飛び出しました。 

 
２．推測される原因 
 NORTEK 社の報告によると、何らかの原因によるバッテリのショートから水素ガスが発

生し、バッテリキャニスタ内の圧力が急激に高まりバッテリキャニスタが爆発したと推

測されます。 
 
 
 

以 上 


